
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO STRADE

REG. DET. DIR. N. 1368 / 2016

Prot. Corr. N-2016/4-4/13-16/6697

CIG: 6676945551

OGGETTO: Elezione del Sindaco, del Consiglio comunale e dei Consigli circoscrizionali del 5 
giugno 2016. Allestimento di tabelloni per la propaganda elettorale - affidamento del servizio alla 
ditta Giemme Allestimenti di Fabio Guastini, CF GSTFBA68A12L424J e P.IVA 01040500322 - 
spesa complessiva presunta di euro 108.487,22 IVA ed imprevisti inclusi. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l'Assessore regionale alle autonomie locali e coordinamento delle riforme, 
comparto unico, sistemi informativi, caccia e risorse ittiche, delegato alla protezione civile,  con 
decreto n. 398/AAL del 5 aprile 2016 ha convocato i comizi elettorali per l'elezione del Sindaco 
e del Consiglio comunale che si svolgerà nella sola giornata del 5 giugno 2016 dalle ore 8.00 
alle ore 22.00, con l'eventuale ballottaggio per l'elezione diretta del Sindaco nella giornata di  
domenica 19 giugno 2016;

considerato  che il  periodo obbligatorio  di  allestimento  dei  tabelloni  e  palchi  elettorali 
decorre dal trentesimo giorno precedente a ciascuna elezione;

che tra i compiti istituzionali del Servizio Strade vi è quello di allestire i tabelloni e i palchi  
per la propaganda elettorale in occasione dei comizi per l’elezione di cui sopra;

che pertanto con determinazione dirigenziale n. 1211/2016 è stata avviata l'indagine di  
mercato per l'affidamento del servizio, prevedendo la spesa complessiva di euro 113.950,05 
risultante dal seguente quadro economico:

Allestimento tabelloni Euro 74.106,60

Posa/lievo segnaletica di divieto di sosta Euro 5.000,00

Oneri per la sicurezza Euro 2.000,00

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1368 / 2016



Pag. 2 / 5

Totale imponibile A) Euro 81.106,60

B) somme a disposizione

IVA 22% Euro 17.843,45

Imprevisti Euro 15.000,00

Totale B) Euro 32.843,45

Totale generale Euro 113.950,05

che con la citata determinazione dirigenziale n. 1211/2016 la spesa di euro 113.950,05 è 
stata prenotata al cap. 90500,  pren. 2016/3861;

preso atto che, delle sei ditte invitate, due ditte hano presentato offerta, e precisamente:

ditta Offerta  sull'importo  a  base 
d'asta di euro 79.106,60

Ribasso 
perc.

Offerta  per  l'eventuale fornitura  di 
segnaletica stradale di divieto di sosta 

UNIPONT  di  Tonini 
Luigi

Euro 75.000,00 5,1912% Euro 3.600,00 per 40 cartelli (IVA escl.)

Giemme  Allestimenti 
di Fabio Guastini

Euro 74.628,87 5,6110 % Euro 5,00 cadauno (IVA escl.)

che l'offerta della ditta Giemme Allestimenti di Fabio Guastini, con sede a San Canzian 
d'Isonzo (GO) in via dell'Industria n. 23, CF GSTFBA68A12L424J e P.IVA 01040500322 è stata 
ritenuta più vantaggiosa;

considerato  che il  periodo obbligatorio  di  allestimento  dei  tabelloni  e  palchi  elettorali 
decorre dal trentesimo giorno precedente all’elezione;

ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del Codice dei contratti pubblici  
di lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il servizio di allestimento di 
tabelloni  e  palco  per  la  propaganda  elettorale  per  l'elezione  del  Sindaco,  del  Consiglio  
comunale e dei Consigli  circoscrizionali  del 5 giugno 2016 alla ditta Giemme Allestimenti  di 
Fabio  Guastini,  con  sede  a  San  Canzian  d'Isonzo  (GO)  in  via  dell'Industria  n.  23,  CF 
GSTFBA68A12L424J e P.IVA 01040500322, per il costo di euro 74.628,87 + euro 2.000,00 per 
oneri  per  la  sicurezza  +  euro  16.858,35  per  IVA 22%,  per  la  spesa  complessiva  di  euro 
93.487,22;

preso atto che il  quadro economico del servizio di  cui trattasi  viene rideterminato nel 
modo seguente:

Allestimento tabelloni e posa/lievo segnaletica Euro 
74.628,87

Oneri per la sicurezza Euro 2.000,00

Totale imponibile A) Euro 76.628,87

B) somme a disposizione

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1368 / 2016



Pag. 3 / 5

IVA 22% Euro 
16.858,35

Imprevisti Euro 
15.000,00

Totale B) Euro 31.858,35

Totale generale Euro 
108.487,22

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui 
al  D.  Lgs.  118/2011,  l'importo  complessivo  del  ribasso  di  gara  pari  ad  euro  5.462,83  (IVA 
inclusa)  viene  mantenuto  nelle  prenotazione  di  spesa,  e  potrà  essere  utilizzato  mediante 
adozione di apposito provvedimento;

dato  atto  che  la  quota  imprevisti  sarà  eventualmente  utilizzata  nel  caso  in  cui  si 
presentasse la necessità di allestire ulteriori tabelloni rispetto a quelli previsti, ovvero se fosse 
necessario provvedere alla fornitura di ulteriori segnali stradali di divieto di sosta rispetto alla  
quantità preventivata;

che  pertanto  risulta  necessario  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  93.487,22, 
corrispondente all'affidamento del servizio (IVA ed oneri inclusi), e prenotare l'importo di euro 
15.000,00 riferito agli imprevisti;

visto il  Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture approvato con D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 ed in particolare l'art. 36 comma 2 che disciplina i contratti sotto soglia;

visto  il  D.P.R.  3  giugno  1998,  n.  252  recante  norme  per  la  semplificazione  dei 
procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

DETERMINA

1. di affidare - per le motivazioni espresse in premessa, ed ai sensi dell'art. 36 comma 2 del 
del  Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  approvato  con  D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 - il servizio di allestimento dei tabelloni e del palco per la propaganda in  
occasione dell'elezione del Sindaco, del consiglio comunale e dei consigli circoscrizionali 
del  5 giugno 2016, con eventuale ballottaggio per l'elezione del  Sindaco il  giorno 19 
giugno 2016, alla ditta Giemme Allestimenti di Fabio Guastini con sede a San Canzian 
d'Isonzo (GO) in via dell'Industria n. 23, CF GSTFBA68A12L424J e P.IVA 01040500322, 
per  il  costo  di  euro  74.628,87  +  euro  2.000,00  per  oneri  per  la  sicurezza  +  euro  
16.858,35 per IVA 22%, per l spesa complessiva di euro 93.487,22;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1368 / 2016



Pag. 4 / 5

2. di  dare atto che che il quadro economico del servizio di cui trattasi viene rideterminato 
nel modo seguente:

Allestimento tabelloni e posa/lievo segnaletica Euro 
74.628,87

Oneri per la sicurezza Euro 2.000,00

Totale imponibile A) Euro 76.628,87

B) somme a disposizione

IVA 22% Euro 
16.858,35

Imprevisti Euro 
15.000,00

Totale B) Euro 31.858,35

Totale generale Euro 
108.487,22

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160003861 0 E.CO. Elez. Sindaco, 
Consiglio com. e Consigli 
circoscr. 5.06.2016. Allest. 
tabelloni e palco propaganda 
elettorale  N-2016/4-4/3-
16/5862

0009050
0

108.487,22 -  

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 15.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2016 000905
00

ALTRI SERVIZI PER  
ELEZIONI 
COMUNALI

I0006 U.1.0
3.02.
99.00
4

1320 00999 00099 N 15.000,00 prenotazione di 
spesa riferita alla 
voce Imprevisti

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 93.487,22 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00090
500

ALTRI SERVIZI 
PER  ELEZIONI 
COMUNALI

I0006 U.1.03.02.
99.004

1320 00999 00099 N 93.487,22 impegno 
di spesa 
per 
l'affiament
o del 
servizio di 
allestimen
to 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1368 / 2016



Pag. 5 / 5

tabelloni 
elettorali

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Enrico Cortese)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1368 / 2016



 Atto n. 1368 del 11/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CORTESE
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 11/05/2016 18:35:58
IMPRONTA: 48FAA8B4EC5E6C2D4860E2E7CAB95ABB2DE055CB417F086FF2A85AFC77EB7638
          2DE055CB417F086FF2A85AFC77EB76385D4FD5409521EE3786F3BD7E92CD2860
          5D4FD5409521EE3786F3BD7E92CD286009B37EEA870B143587E7FC8DD0F12F0B
          09B37EEA870B143587E7FC8DD0F12F0B79562A62AAD7731B1C7F2A0A8298A689


